confiteantur. Prophetias et libros veteris legis aut non haberemus ex toto, vel si haberemus, correcti non essent. Cum B. Hieronymus secundum Hebraicam veritatem fere omnia scripta septuaginta Interpretum correxisset, et nos etiam adhuc si dubitamus in aliqua littera, ad eos recurrimus. Prophetia etiam non impleretur, quæ dicit: *Reliquiæ Israel salvæ fient* (Isa. x; Rom. ix). Et ideo ne interim occidas eos, quod inutile esset: quod autem necessarium est, hoc age, *disperge illos per mundum in virtute tua*, qui præsumentes de sua, tuæ justitiæ subjecti esse noluerunt. *Et depone eos a sacerdotio, a regno, a superbia sua.* Tu dico, *Domine protector meus*, ne deficiam sub onere tribulationis, *protector* contra impugnatores, Noli illos occidere, sed occide *delictum oris eorum*, hoc scilicet, *Regem non habemus nisi Cæsarem* (Joan. xix). *Sermonem labiorum ipsorum. Sanguis ejus super nos et super filios nostros* (Matth. xxvii). *Et comprehendantur*, id est convincantur, *in superbia sua.* Ostendatur illis a te quanta fuerit eorum superbia, cum talia dicerent, et talia facerent in vitæ auctorem. Da illum vivere, quem omnino extinguere quæsierunt, et sic comprehendas. Advertent enim se frustra et de sola superbia vitam voluisse occidere, sicque sentiant factum suum irritum cessasse, facinus de superbia remansisse, et per hoc convertentur. *Et de execratione et mendacio annuntiabuntur in consummatione*, id est, per annuntiationem et prædicationem erunt *in consummatione*, id est, perfectione reparationis suæ. Quidam ex ipsis non de merito suo, sed de *execratione*, id est maledicto, quia quasi maledictum eum crucifixerunt. *Maledictus autem omnis qui pendet in ligno* (Deut. xxi), id est homo. Non enim poterat crucifigi ex divinitate, et de *mendacio* corruptorum testium reparabuntur ad vitam, qui occiderunt vitam. Et hoc ex divitiis bonitatis divinæ, scilicet *in ira consummationis.* Vel *annuntiabuntur in consummatione*, ut prius de *execratione*, id est, de eo quod prius execrantes erant. *Tu discipulus illius sis* (Joan. ix). *Et mendacio*, id est, de eo quod prius mendaces, quia corrumpunt custodes, ut dicerent falsum testimonium, quod venissent discipuli ejus, et illis dormientibus furati essent Jesum (Matth. xxvii). De his omnibus *annuntiabantur*, id est docebuntur, ut discant Christi nomen non execrari, discant de eo non mentiri, ad hoc, ut sint *in consummatione*, id est, in numero consummatorum, id est honorum. *In ira*, quam illis demonstravit interius imminere sibi, et qua consumeretur in futuro, nisi consummarentur in præsentia. Et hoc *in ira consummationis*, id est, in demonstratione futuræ iræ imminenti quæ sequitur non conversos, iræ dico, consummantis eos. *Et non erunt*, scilicet impii et blasphemii, ut antea. *Et tunc scient, quia Deus, dominabitur Jacob et finium terræ.* De qua ira Apostolus: *Ubi abundavit peccatum*, id est, postquam cognoverunt se peccatores et infirmos, et ideo egere medico, qui suum meritum prius constituabant, et hanc cognitionem habuerunt

A ex eo, quod sibi imminere iram Dei intellexerunt: *superabundavit gratia* (Rom. v), id est, remissio peccatorum gratis data. Tunc, inquam, *scient quia Deus* cujus potentiam non intellexerunt cum dicerent, *Regem non habemus nisi Cæsarem* (Joan. xix), *dominabitur Jacob*, id est, Judaici populi, et non solum Jacob, sed *et finium terræ*, id est, gentium. Et hoc illis ostendetur, quia *convertentur*, subaudi ad fidem Christi, a quo prius erant aversi, licet *ad vesperam*, id est, tarde post interfectionem Christi. Antea enim debuerunt converti cum illis prædicaret, vel *ad vesperam*, id est in finem mundi, cum reliquiæ salvæ fient (Rom. ix.) *Et famem patientur ut canes*, id est, humiliabunt se, cognoscent se peccatores et egere misericordia Dei ut gentes, quas prius canes, id est immundos, judicabant, cum de sua justitia præsumerent, vel patientur famem lucrandi alios, et sibi incorporandi. Meliores tunc canes erunt, quam modo homines, cum legem in qua modo delinquant, fideliter defensare contendunt, et ferocem belluam religiosi latratibus insequentur; vel *convertentur ad vesperam*, id est, ad auditionem mortis vespertinæ. *Et circuibunt civitatem.* Ut canes *circuibunt civitatem*, scilicet vigilantes et latrantes, id est docentes populum Judæorum. Vocatur autem hæc civitas *circumstantiæ*, quia ista una gens circumdata est tota mundo. Prædicando ergo per totum mundum *circuibunt illam civitatem, ipsi*, scilicet qui primi impugnabant nomen Christi, *dispergentur* per totum mundum *ad manducandum*, id est, ad lucrandum alios. *Si vero non fuerint saturati, et murmurabunt.* Hæc est illa *fames*, id est, si non poterunt tot lucrari quot volent. *Murmurabunt* contra Dominum, dicentes? *Domine, quis credidit auditui nostro* (Isa. LIIT)? Quasi dicant: Nullus. Quasi dicat: Et totum hoc non erit per illos. *Ego autem*, scilicet caput in membris meis ex utraque pariete conjunctis, *cantabo fortitudinem tuam*, id est, frequenter et assidue prædicabo resurrectionis triumphum, arguendo, obsecrando, increpando. *Et exaltabo*, id est, exultando proferam *meis misericordiam tuam*, qua vocas, qua justificas, *mane*, id est, cum jam te videbunt, remotis tenebris incredulitatis. Ideo *tuam misericordiam*, quia *factus est susceptor meus*, in passione dando constantiam. et meorum in me. *Et refugiam meum*, resuscitando, vel *refugium meum*, ad quem confugiant interius, cum tribulantur exterius. *In die tribulationis meæ* capitis et membrorum, vel *susceptor meus* redditur ad hoc quod dixit, *misericordiam meam; refugium meum*, ad hoc quod dixit *fortitudinem tuam; Adjutor meus*, dando perseverantiam in obedientiam, *tibi psallam*, id est, ad honorem nominis tui bene operabor. Et merito tibi, *quia tu Deus* creatione, *susceptor meus es*, de massa perditorum separans. *Deus autem meus*, in eo quod es *misericordia mea* factus creatione secunda. *Deus*, quia creasti: *misericordia*, quia bonum recreasti. Potest et sic legi: *Intende ad visitandas omnes gentes; non autem miserearis omnibus qui operantur iniquitatem*,

id est, Judæis singularem iniquitatem operantibus, A
 auctorem vitæ eorum occidentibus. Et tamen illi, id
 est Judæi, *convertentur*, etsi *ad vesperam*, id est,
 tarde, scilicet post ascensionem Domini. Multi enim
 ad prædicationem apostolorum sunt conversi. *Et
 famem patientur ut canes*, id est, cognoscent se
 peccatores et egere misericordia Dei, *ut canes*,
 id est ut gentiles, quos ipsi prius de justitia et lege
 præsumentes, *canes*, id est, immundos vocabant. Pri-
 us enim isti non crediderunt, ut delictum istorum es-
 set salus gentibus, ut postea salus gentium esset ho-
 rum salvatio. *Et circuibunt civitatem*, ut prius dictum
 de gentibus. *Et gladius in labiis eorum*, id est, verbum
 Dei in ore eorum, verbum dico, *gladius* subaudis ad
 interficiendum, juxta illud, *Aliis sumus odor mortis
 in mortem (II Cor. 11)*. Ideo *gladius* et non medicina,
 quoniam *quis audivit?* subaudis illos: vix aliquis. Et B
 quia verbum Dei audire noluerunt, *tu, Domine,
 deriberis eos*, tandem ultimo judicio eos examinans,
 ostendes eos dignos risu, quod se crexerunt contra
 te, quia *ad nihilum*, id est ad perditionem æternam,
deduces omnes gentes, id est, in gentilitate perma-
 nentes. Ego autem *fortitudinem meam ad te custo-
 diam*, illi vero ad se, et ideo cadent. *Ne tamen
 occidas eos*, scilicet exterius, ne deleas eos de terra.
Ne quando populi illi obliviscantur mei, id est legis
 meæ, non enim omnes digni sunt morte. Potius occi-
 de eos interius, hoc modo, duc eos in confusionem.
Disperge eos in virtute tua, occide delictum oris eo-
 rum. Cognoscant se deliquisse, *et comprehendantur*,
 id est, convincantur *in superbia sua*, cognoscant se C
 superbe egisse contra te et sine ratione. Et non
 solum *comprehendantur in superbia sua*, sed *de exse-
 cratione et mendacio annuntiabuntur in consumma-
 tione*, id est, cognoscentes execrationem fuisse quod
 fecerunt et mendacium, *annuntiabuntur a doctoribus
 in consummatione*, id est, in perfectione, et hoc in
 ira *consummationis*, non consumptionis, ostensa illa
 ira imminente eis. Et tunc *sciunt quia Deus* quem
 tantum hominem putaverunt, *dominabitur Jacob et
 fatum terræ*, id est, super Judæos et super gentes.
 Et *revera fatum terræ*, id est gentium, quia *conver-
 tentur ad vesperam*, id est, in ultima ætate illæ gen-
 tes. Secundum hanc lectionem et cætera in hunc
 modum, ut supra.

PSALMUS LIX.

IN FINEM PRO HIS QUI COMMUTABUNTUR IN TITULI D
 INSCRIPTIONE IPSI DAVID IN DOCTRINAM, CUM SUC-
 CENDIT MESOPOTAMIAM SYLE ET SYRIAM SOBAL, ET
 CONVERTIT JOAB, ET PERCUSSIT EDMOM IN VALLE
 SALINARUM DUODECIM MILLIA.

« Deus, repulisti nos et destruxisti nos: iratus es,
 « et miseris es nobis. Commovisti terram, et con-
 « turbasti eam: vana contritiones ejus, quia com-
 « mota est. Ostendisti populo tuo dura, potasti nos
 « vino compunctionis. Dedisti metuentibus te signi-
 « ficationem, ut fugiant a facie arcus. Ut liberentur
 « dilecti tui, salvum fac dextera tua, et exaudi me.
 « Deus lætus est in sancto suo, lætabor et partabor
 « Bethaniam, et convallém tabernaculorum metabor.

« Meus est Galaad, et meus est Manasses, et Ephraim
 « fortitudo capitis mei. Juda rex meus, Moab olla
 « spei meæ. In Idumæam extendam calceamentum
 « meum, mihi alienigenæ subditi sunt. Quis deducet
 « me in civitatem munitam: quis deducet me usque
 « in Idumæam? Nonne tu, Deus, qui repulisti nos, et
 « non egredieris, Deus, in virtutibus nostris? Da nobis
 « auxilium de tribulatione, et vana salus hominis.
 « In Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum de-
 « ducet tribulantes nos. »

ENARRATIO.

Legitur in libro Regnorum David omnes istos supe-
 rasse, quos in titulo legimus; sed non ibi invenitur
 eum aliquid succendisse. Hoc ergo additum trahit
 nos ad mysterium. *In finem* ergo, hoc est, in Chri-
 stum, referenda sunt hæc, qui multis modis finis
 dicuntur, et dicuntur *pro his*, id est, in persona
 illorum, *qui commutantur*, id est, qui de tenebris fiunt
 lux *in tituli inscriptione*. Scriptus est titulus super
 crucem Domini. *Hic est rex Judæorum (Matth. xxvii)*.
 Mutantur *in hujus tituli inscriptione*, qui in regnum
 Christi transeunt a regno diaboli: qui deserunt mun-
 dum, et sequuntur Deum. Sequitur: *ipsi David in
 doctrina*. Mutantur, non ut sibi vivant, sed ipsi. *In
 doctrina*, hoc est, qui regnum terrenum neo terrena
 appetunt, ut ipse ait: *Regnum meum non est de hoc
 mundo (Joan. xviii)*. Fecit autem Christus hanc
 mutationem, ignem mittendo in terram, non ignem
 materiale, sed carnalem. Et percussit ea non mate-
 rialiter gladio, sed verbo divino. *Succendit illo igne
 Syriæ Mesopotamiam*, id est, illam Mesopotamiam
 quæ erat in Syria. Mesopotamia interpretatur *elevata
 vocatio*: Syria, *sublimis*. *Succendit* ergo Judæos
 vocatos ad fidem, elevatos per legem, sublimes
 tamen, id est, de se præsumentes, hoc in eis com-
 bustum est. *Sobal* interpretatur *vana vetustas*. Per-
 cussit ergo Syriam *Sobal*, id est, gentiles morantes
 in vana vetustate, id est, in divitiis, in potentia hujus
 sæculi, et in doctrina sæculari, et in his omnibus
 sublimes, id est, majores Judæis, quia *elegit Deus
 infirma, ut confundat fortia, et quæ stulta sunt, ut
 confunderet hujus sæculi sapientes (I Cor. 1)*. *Et con-
 vertit Joab*: Joab, id est, inimicus, *convertit* inimi-
 cum, id est diabolus retro, quia principem mundi
 ejecit foras. Vel *convertit* inimicum, faciendo de in-
 justo justum. Vel Joab interpretatur *pater*, quia con-
 versos quosdam patres fecit, id est prædicatores.
 Ideo terrenus imperator *percussit* verbi divini gladio
 terræ adherentes ut adhererent Deo. Et omnes hos
percussit in valle Salinarum. Per vallem humilitatis:
 per salinas, sapor est intelligendus; quia conversi ad
 Christum, humiliantur sapienter, id est pro æternis,
 non fatue, id est pro temporalibus. Non enim pro his
 patiuntur. Salinæ sunt foveæ juxta mare, ubi aqua
 marina colligitur ad sal conficiendum. Et *percussit*
 hæc gladio divini verbi, administrante illum gladium
 septiformi gratia sancti Spiritus. Cujus septenarii
 partes sunt tres et quatuor, quæ ad se invicem multi-
 plicata, reddunt *duodecim*. Per quatuor, accipimus

quatuor mundi partes : per tria, fidem sanctæ Trinitatis, qua totus mundus a quatuor partibus convocatus est gladio verbi Dei et administratione septiformis gratiæ sancti Spiritus. Et *percussit hæc millia*, id est, ad perfectionem et unitatem, quia mille tria unitas est. Fideles Christi taliter communicati, ut dictum est, referunt gratiarum actiones Deo de sibi collatis beneficiis : et eo majores, quo majorem commoverant dejectionem, a qua sunt liberati, orantes pro commutatione futura, ostendentes etiam qua confidentia illam orare præsumant.

Deus, repulisti nos et destruxisti nos. Quasi dicat, creasti nos perfectos, tecum commanere fecisti, sed indignos commanere tecum, quia transgressores, repulisti nos ab interiori paradiso, et ideo ab exteriori, quia *in Adam omnes moriuntur* (I Cor. xv), sed in Christo omnes vivificabuntur. *Et destruxisti nos*, subaudis male ædificatos, vel nos immortales et impassibiles creatos conditione, culpa præveniente fecisti mortales et passibiles, et hoc faciendo, *iratus es* vitiis nostris : *et misertus es nobis* : *iratus es*, factis nostris, *misertus es*, facturæ nostræ. *Nihil enim odisti eorum quæ fecisti* (Sap. xi). *Iratus es*, vetustatem destruendo. *Misertus es* innovando, hoc modo misertus es. *Commovisti terram*, per fossore tuos terrenitatem, id est, carnales delectationes, vocando nos. *Et conturbasti eam* in conscientia peccati, scilicet *commovisti* terrenos, vocando ad quærendam misericordiam. *Conturbasti eos*, quia fecisti recognoscere suam malam conscientiam. Sana ergo *contritiones ejus*, mortalitatem et passibilitatem, vel *contritiones* conscientiæ malæ. *Quia commota est*, scilicet ad penitentiam, non digna sanari, si non esset mota. *Ostendisti populo tuo dura*. Quasi dicat : Ideo etiam debes misereri, quia cum tu passus sis pro nobis, reliquisti nobis exemplum, ut sequamur vestigia tua, et hoc est quod sequitur : *Ostendisti*, in propria persona tua, *dura* et multum difficultia ad imitandum *populo tuo*. Ad similitudinem : sicut David historialiter populis suis devictis duram legem imposuit, et multis laboribus subjugavit ; ita et tu tuis, ut amplius non erigant cervicem suam contra te. Unde Salomon in libro Sapientiæ : *Fili mi, accede ad servitutem Domini, et sta in justitia et timore, et præpara animam tuam ad temptationem* (Eccli. ii). Et beatus Petrus : *Tempus est ut exeat, flagellum a domo Dei* (I Petr. iv) : Si ejus initium a nobis est, quis erit finis in illis qui non recipiunt Evangelium Dei ? Si justus vix salvabitur, injustus et impius ubi parebunt ? *Vel ostendisti populo tuo dura*, quæ prius videbantur delectabilia. Primus enim labor est, ut displiceas tibi ; secundus, pro eo qui mutatus est, ferre tribulationes. *Potasti nos vino compunctionis*. Hoc modo ostendisti. *Potasti nos vino compunctionis*, non peremptionis. Ipsa tribulatio nobis est relectio, quia non est perditio perdens, sed medicina urens. Sicut delectatio in terrenis prius nobis fuit, ita ipsa compunctio est nobis vinum. *Revera potasti nos vino compunctionis* in temporali tribulatione, et non peremptionis : quia *dedisti me-*

tuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus, id est, per tribulationes temporales significasti tuis fugere a ventura ira, quæ quo magis differtur, eo gravior veniet : sicut arcus quanto magis retro contrahitur, tanto magis ante se sagittas emittit. *Uris tuos igne temporali, ut non reserves æterno*. Vel, *ut fugiant a facie arcus*, id est, a manifestatione illius iræ quam *arcus tuus*, id est, Scriptura sacra minatur illis, qui tribulationes quas meruerunt, patienter tolerare nolunt. Ad hoc *fugiant*, ut *liberentur electi tui* tandem ab illa ira, ab ira, id est, extrema damnatione *fugiant*, facti tui electi. Cognoscunt enim se hic pro parvis tantum affligi ideo ut sibi a majoribus caveant, quibus æterna pœna reservatur. Et quia hoc mihi *ostendisti*, quia hæc *dedisti*, et si exterius flagelles, *salvum me fac* interiori a conformatione malorum, *dextera tua* eousque *salvum fac*, ut tandem colloces ad dexteram tuam. *Et ut salvum facias, exaudi me*, subaudis orantem pro perseverantia ; orantem, ut hic succensus et destructos tandem consoletur dextera tua. Et revera salvum faciet, quia *Deus locutus est in sancto suo*, id est, in Christo sancto sanctorum, quia novissime diebus istis locutus est nobis in filio (Hebr. i), in quo promisit hanc salvationem, juxta illud : *Et mittam vobis salvatorem qui vos præcedat et introducat in terram pro qua juravi patribus vestris* (Exod. xxiii). Ergo quia in illo loco locutus est hanc salvationem qui non fallit, *lætabor ego Ecclesia, et merito, quia dividam Sichimam*. *Sichima humerus* interpretatur. Ergo dividam portantes onus, ut alios premat pondus præceptorum, alios jugum meum quod levat, non deprimit. Alios premit jugum diaboli, alios jugum Christi. Illos dividam, quia hos assumam ; illos rejiciam, secundum historiam, Jacob rediens a Laban socero suo, moratus est in Sichimis (Gen. xxxi). Ibi Rachel idola patris, quæ secum abduxerat, occultavit sub fasce herbæ, cum pater persequeretur et ea exquireret a Jacob. Per idola possumus gentes accipere colentes idola, quas gentes dividet Ecclesia, quia alios assumet, alios in malitia et in errore suo deseret : secundum nominis interpretationem, per Sichimam Judaicum populum, sub jugo legis positum, ut dictum est. *Et convallem tabernaculorum metabor*. Jacob pergens inde, scilicet a Sichima, tabernaculatus est in quadam valle, in qua magna pascua erant, et ibi diu moratus est, pascens armenta sua et oves, et recreans se et familiam suam. Per hoc possumus accipere Judaicum populum, qui erat quasi oves pascuæ, quos Deus pavit pabulo verbi sui in lege. Hoc *metabor* ego Ecclesia, quia alios ad spirituale pabulum assumam, alios in carnali relinquam. *Meus est Galaad*, quod interpretatur *acervus testimonii*, id est, mei sunt martyres, qui interpretantur *testes*, qui testimonium Dei in se coacervant, testimonium veritatis conservantes usque ad sanguinis effusionem. *Meus est Manasses* : Manasses et Ephraim, filii Joseph. *Manasses oblitus*, id est, omnis ille est meus, qui jam non meminit illius confusio-

nis, quando ignominia erat esse Christianum, scilicet omnes confessores mei sunt. *Et Ephraim fortitudo capitis mei.* Ephraim, fructificans. Caput Ecclesiæ Christus, cujus capitis fortitudo est multiplicatio fidelium. Cecidit Christus in passione, et æcuta est fructificatio in resurrectione, quia granum, nisi cadens in terram mortuum fuerit, non multiplicabitur (*Joan. xii*). *Juda rex meus*, id est Christus, qui de tribu Juda, ille est horum omnium caput et rector. *Moab olla spei meæ.* Hucusque videtur enumerasse suos de Judaico populo, nunc de gentibus. *Moab*, id est, sine lege viventes, gentiles scilicet. *Olla spei meæ*, id est, olla fervens, populus tribulatione affligens me. Est *olla spei meæ*, id est, fervens ad meam spem : quia *tribulatio patientiam operatur, patientia, autem probationem, probatio vero spem* (*Rom. v*). In *Moab* intelliguntur abutentes naturali lege, scilicet gentilis populus. *Moab* natus est de filia Loth, mala utente patris concubitu (*Gen. xix*), unde Moabitæ, contracti de peccato. Præfiguratur autem illos qui mala utuntur lege, qui generant Moabitas, id est opera mala, unde tribulatio bonis. In *Idumæam extendam calceamentum meum.* Hoc modo tribulatio est *olla spei*, quia *extendam calceamentum meum*, id est prædicatores meos qui me muniunt ut calceamentum : vel fide, quæ munit Ecclesiam a luto hujus sæculi et spinis. Vel *calceamentum* Evangelium *extendam in Idumæam*, id est, innocentiam Idumææ, id est, gentilitatis terrenis deditæ, quia Idumæa *terrena* interpretatur. *Mihi alienigenæ*, id est allophyli *subditi sunt*, qui interpretantur *potione cadentes*, scilicet ebrii dulci fortuna hujus vitæ. Etiam illi jugum meum recipient : vel *Moab olla spei meæ* : ad similitudinem. Quasi dicat : Etiam perditissimi sunt mihi facti spes saturitatis, ut *olla* solet esse *spes* cibi et refectionis : vel *Idumæa sanguinea*. Quasi dicat : Et hæc omnia faciam non mea ope : nam *quis deducet me*, de angustia Judaici populi, *in civitatem munitam*, id est, ut siam civitas magna, frequentia totius orbis munita : quæ etiam dicitur civitas *circumstantiæ*, quia circumdat Judaicam terram tanquam in medio positam ? *Quis deducet me usque in Idumæam*, id est sanguineam, scilicet gentilitatem fundentem sanguinem corporis et animæ ? Hæc inquisitio non dubitando sit, sed gratulando. Potest et sic dici : *Quis deducet me in Idumæam*, ut tam ampla siam, quod etiam in terrenis regnem, ut etiam illi me venerentur, qui nolunt a me proficere : quia, ut dictum est, Idumæa interpretatur *terrena*. *Nonne tu, Deus*, subaudis deduces, qui *repulisti nos* ? subaudis in Adam, et nunc etiam repellere videris : quia *non exhibis in virtutibus nostris*, id est, quia aperte non agis nobiscum, ut cum patribus nostris egisti, quando unus persequabatur mille, et duo fugabant decem millia ; sed potius pateris non affligi exterius, ut liberae interius. *Et quia non egredieris in virtutibus nostris*, quia foris non liberae, *da nobis, interius, subaudis, auxilium, de tribulatione, sub-*

audis exteriori, id est, fac ut per patientiam nostram et consolationem tuam, ipsa tribulatio fiat nobis ad probationem. Ideo rogo interiorem salvationem et non exteriorem, quia *vana est salus hominis*, id est, quia exterior nulla est. Et quia *vana est salus hominis, in Deo faciemus virtutem*, id est, fortes erimus patiando, perseverando hic ; et tandem *ipse ad nihilum deducet tribulantes nos* convertendo, vel tandem inefficaces reddendo. Vel *salvum fac* non in sinistra tua, id est, in his temporalibus, sed in *dextera tua*, id est, in beatitudine æterna. *Et quia illa rogo quæ roganda sunt, exaudi me.* Quod revera faciet Deus Pater, quia *locutus est hoc*, id est promisit se sic petentes exauditurum *in sancto suo*, id est, in Filio suo. *Quodcunque petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis* (*Joan. xvi*). Potest et sic dici : Revera salvum faciet, quia *Deus Pater locutus est in Sancto*, id est, loquentur in Filio suo, sic dicens : *Lætabor*, id est, lætenter complebo obedientiam, et *partibor Sichimam*, eodem modo ut supra. *Et convallem tabernaculorum*, id est, humiliter mihi militantes, vel Judæos habentes pastorem assumam. *Et Manasses* : id est, populus obliviscens quæ retro sunt, et in anteriora se extendens, *meus est.* *Ephraim fortitudo capitis mei*, id est, caput meum forte, per hoc quod est fructificans post mortem. *Juda*, id est, omnis confitens, *rex meus*, contituo regem. *Moab olla spei meæ*, id est, relectio mea. *Extendam etiam in Idumæam*, id est in sanguineos, *calceamentum meum*, id est, incarnationem vel apostolos meos, et sic *subditi erunt mihi alienigenæ*. Quo duce hoc fiet ? Me duce, non in quantum homo, sed in eo quod Deus. Nam *quis deducet me*, et cætera. *Nonne tu, Deus, qui repulisti nos* in Adam, vel videris nunc repulisse quantum ad exterius ? Revera videris repulisse, quia non das illis exteriorem salvationem, et cætera ut supra.

PSALMUS LX.

IN FINEM IN HYMNIS PSALMUS DAVID.

« Exaudi, Deus, deprecationem meam ; intende
« orationi meæ. A finibus terræ ad te clamavi ; dum
« anziaretur cor meum, in petra exaltasti me. De-
« duxisti me, quia factus es spes mea, turris fortitu-
« dinis a facie inimici. Inhabitabo in tabernaculo tuo
« in sæcula ; protegar in velamento alarum tuarum.
« Quoniam tu, Deus meus, exaudisti orationem
« meam, dedisti hæreditatem timentibus nomen
« tuum. Dies super dies regis adjicies, annos ejus
« usque in diem generationis et generationis. Per-
« manet in æternum in conspectu Dei, et miseri-
« cordiam et veritatem ejus quis requiret ? Sic psal-
« mum dicam nomini tuo in sæculum sæculi ; red-
« dam vota mea de die in diem. »

ENARRATIO.

Verba hujus psalmi referenda sunt *in finem*, id est, in illum qui finis est, non in historiam David attribuenda ipsi *David*, id est, dignioribus membris : habenda *in hymnis*, id est in laudibus. Agit ergo Ecclesia in perfectioribus membris gratias Deo, quod fecit eos fines terræ, quod in petra exaltavit, quod

deduxit, quod hæreditatem dabit. Potest etiam legi in voce capitis, sed pro membris.

Exaudi, Deus, deprecationem meam, id est orationem factam pro peccatis meis, quæ contraxi et quotidie contraho necessitate viæ; vel pro peccatis commembrorum, quæ infirmiora sunt: quæ mea reputo, quia in uno corpore si patitur unum membrum, compatiuntur et alia membra (I Cor. XII). *Intende orationi meæ*, factæ pro perseverantia bonæ vitæ. Et merito exaudies: quia *a finibus terræ ad te clamavi*: ideo devotione et opere omnem intentionem meam ad te promerendum direxi *a finibus terræ*, id est, omnes terrenas concupiscentias in me finiens, a medio terræ, procul me amovens: *dum anxietur cor meum*, id est, dum nolui hic esse absque labore et tentatione. Scio enim quia nemo non tentatus, sibi est agnitus. Nemo coronabitur nisi qui vicerit (II Tim. II); nemo victor erit nisi qui certaverit; nemo autem certabit nisi hostem habuerit. *Dum anxietur cor meum*, id est, dum augetur timens non solum in his quæ hic amara, sed etiam in illis quæ videntur dulcia: *anxietur* dico, non tamen superaretur: ideo autem non vinceretur, quia *in petro exaltasti me*, vel exemplo humilitatis et patientiæ Christi Filii tui conformando solidasti, ut sicut ille tentatus est et passus, et non est motus, ita et ego illius vestigia sequens. *Exaltasti* dico a turbine hujus procellosæ et ærumnosæ vitæ. Et exaltavit *in petra*: *deduxisti me* per semitam justitiæ, ut per eam ad patriam redirem. Tu *deduxisti*, quia dux in teipso prius tentatus, prius passus. Et in te duxisti, quia tu via; juxta illud: *Quæ cepit Jesus facere et docere* (Act. I). Hoc modo docuit, per quam viam sit eundem, scilicet prius faciendum et postea docendum: et ad se ducit, quia ipse patria est. Nemo enim extra illum ad patriam perveniet: ideo tu es ductor mihi tendenti ad patriam, *quia factus es spes mea*. Desperarem illuc pervenire, nisi tu præcederes per dura, per aspera, moriendo et resurgendo: ostendit moriendo laborem, resurgendo præmium. Dux sunt vitæ: una quam habemus, alia quam speramus. Nullam prius scivimus, nisi hanc mortalem et transitoriam; nec desiderare nisi hæc temporalia bona: Ille duas vitas esse docuit, unam laboris, alteram præmii; unam habemus in re, alteram in spe. To-remus ergo illam in qua sumus, exemplo illius, ut tandem perveniamus ad illam quam speramus; et non solum spes, sed et *turris fortitudinis*, id est, firma munitio, *a facie*, id est, a terrore et persecutione *inimici*, ut non lædere possint. Hoc modo est ipse firma turris. Patiuntur quidem martyres Christi, sed non deficiunt in certamine, quia intrant munitam turrim. Cogitant quomodo Dominus eorum hic tentatus sit, passus, mortuus, et tandem resurrexit in gloria, et quare hæc omnia pertulit: et talem finem sperando, non vincuntur ullis terroribus, nec eos possunt lædere jacula inimicorum, imo habent unde jacula in eos spargant. Et quia tu mihi spes, tu turris, *Quis me seperabit a charitate Christi? an*

A fames? an nuditas? an persecutio? an gladius? (Rom. VIII.) ergo *inhabitabo in tabernaculo tuo*, id est, militabo in Ecclesia tua, non inde dimovebor *in sæcula* usque dum ad æternitatem perveniam: vel *in sæcula*, id est, per omnia hæc tempora: sæviat aperte leo, sæviat occulte draco, veniant perturbationes, veniant scandala, *Ego tamen inhabitabo in tabernaculo tuo*, in fide, spe et charitate. Hoc tamen non ope mea, sed *protegar* ab inimicis: *in velamento alarum tuarum*, gemina charitate amplectar, qua non solum te, sed et inimicum diligam propter te. Et revera *protegar*, quoniam tu, *Deus meus*, quem solum diligo, ad quem clamô, *exaudisti orationem meam*, id est exaudies factam pro perseverantia: quod in hoc certum erit, quia *dedisti*, id est, dabis vel jam *dedisti* Christo in re, nobis in spe, *hæreditatem*, id est, immortalitatem et impassibilitatem, non omnibus, sed *timentibus nomen tuum*, non solum te, sed etiam *nomen tuum* timore casto: scilicet *timentibus* separari a te, qui es timor, quia Græce δέος, unde et Deus Latine, timor. Solent mortales filii mortuis parentibus in hæreditatem succedere, sed viventes filii tibi viventi et in æternum regnanti succedunt. Hæc est illa hæreditas, scilicet *æternitas*, quam tuis dabis. *Dies super dies regis adjicies*. Ad *dies* hujus regni finiendos, *adjicies* regi nostro *dies æternos*: ad *dies* qui nocte clauduntur, *adjicies* dies qui nulla nocte clauduntur. Etsi rex in æternum regnabit, et regni ejus non erit finis, qui sunt illi qui *timent nomen Dei*. Et quia minus videtur dictum, *dies*, ideo auget: *annos ejus*, subaudis *adjicies*, *usque in diem generationis et generationis*, id est, usque in tempus generationis quæ nunc est, et futura. Sed sive *dies* dicantur, sive *anni*, minus dicitur quam est. Ostendit quæ sit illa futura generatio: *permanet in æternum in conspectu Dei* talis et tantus, ut dignus sit conspectu Dei. Et quia tantus est rex ille, et regni ejus non erit finis, omnes quærant *ejus misericordiam et veritatem*. Sed *quis est qui requireret misericordiam ejus*, id est, diligenter inquireret, ita ut inveniat *miseri cordiam*, quam non considerat *merita*, sed donat peccata: *veritatem*, quæ veraciter et immutate solvit promissa; quis ille erit qui diligenter quæret hæc? Qui *miseri cordiam* facit indigenti, *veritatem* servabit in promissis: vel in præceptis Dei ambulabit quæ vera sunt. Multi enim quærant ejus *miseri cordiam* scriptis, non factis: ut soliant ad lucrum temporale, non ut faciant; tales non requirunt, id est, non diligenter et ut quærenda sunt, quærent: ideo nec inveniunt. Nec requirunt et secundum quamdam translationem, quia non quærent ad honorem Dei, sed ad suum commodum. Quasi dicat: Ego dixi: *quis requireret*, ille scilicet, qui *psalmum* dicet *nomini tuo*, id est, qui sciet, et quod sciet, bene operabitur ad hoc, ut nomen tuum inde glorificetur, non suum. Sic *psalmum* dicet, ut reddat, *vota sua*, id est, seipsum quem Deo vovit, *de die in diem*, id est, de hac vita tendens in futu-

fam. Quasi dicat: Quidquid alii faciant, ego sic *psalmum dicam*. Aliter: *Dedisti hæreditatem timen-
tibus nomen tuum*, id est, prædicatoribus tuis dedi-
disti fidelium multitudinem, quam colerent vomere
doctrinæ: hanc scilicet *hæreditatem: Dies super dies
regis adjicies*, id est, ad præcedentes fideles Christi
claros luce fidei, addes alios fideles illuminatos verbi
fidei. Ego dixi *dies*, imo *annos ejus*, id est, multi-
tudinem et successores ejus. *Adjicies usque in diem
generationis generationum*, id est, semper crescet
numerus fidelium *usque in diem*, id est tempus illius
generationis, quæ est generatio generationum. *Rex
autem quid? Permanet in illis*, id est, regnat in
eis *in æternum in conspectu Dei*, id est, in gloria
Dei Patris. Ergo *quis requiret ejus misericordiam*,
ut postea veritatem inveniat, ut ubi rex est, illic et
minister ejus sit? Cætera ut supra.

PSALMUS LXI.

IN FINEM PRO IDITHUN PSALMUS DAVID.

« Nonne Deo subjecta erit anima mea: ab ipso
« enim salutare meum. Nam et ipse Deus meus, et
« salutaris meus, susceptor meus, non movebor am-
« plius. Quo usque irrutis in hominem? interficitis
« universi vos, tanquam parieti inclinato et mace-
« riæ depulsæ. Verumtamen pretium meum cogita-
« verunt repellere, cucurri in siti: ore suo bene-
« dicebant, et corde suo maledicebant. Verumtamen
« Deo subjecta esto, anima mea, quoniam ab ipso
« patientia mea. Quia ipse Deus meus et salvator
« meus, adjutor meus, non emigrabo. In Deo salu-
« tare meum, et gloria mea: Deus auxilii mei, et
« spes mea in Deo est. Sperate in eo, omnis con-
« gregatio populi, effundite coram illo corda ve-
« stra, Deus adjutor noster in æternum. Verum-
« tamen veni filii hominum, mendaces filii hominum
« in stateris, ut decipiant ipsi de vanitate in idipsum.
« Nolite sperare in iniquitate, et rapinas nolite
« concupiscere: divitiæ si affluant, nolite cor ap-
« ponere. Semel locutus est Deus, duo hæc audivi,
« quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericor-
« dia, quia tu reddis unicuique juxta opera sua.

ENARRATIO.

Hæc quæ aguntur in hoc psalmo, referuntur in
Anem, id est, in Christum, et est *psalmus* ipsi David
attribuendus, id est, dignioribus membris *pro Idi-
thun*, id est, in persona Idithum. Idithum interpre-
tatur *transiliens* eos scilicet in inimis positos, tor-
rena amantes. Hic miles Christi qui in hoc psalmo
inducitur, contempta mundi felicitate, omnes mun-
dum amantes transivit, omnes suos devocatores
contempsit: et in quemdam sublimem locum se con-
tulit, unde illos despiceret quasi in infinis positos,
sed in hoc uno milite Christi, multi intelliguntur.
Videndum est ergo quousque ascenderit, quos etiam
transiliarit, ubi positus sit: sed videtur ascendisse
in quemdam spirituales et tutum locum, de quo
loco infra positos respiciat non ut lapsum timeat,
sed ut alios excitet in inferioribus positos ad imita-
tionem sui, et eos pigritiæ arguat; et laudat locum

non ut inde superbiat dum se ostendit sic esse ela-
tum, ut tamen sub Domino Deo suo sit, sed ut
alios ascenderet hortetur. Transivit autem omnes
mundi amatores, contemnens omnium quos transi-
livit impedimenta, scilicet hæreticorum blanditias
et deceptiones falsorum Christianorum insultationes
et insidias, infidelium apertas persecutiones: quos
sic alloquitur, quasi dicens: Ut quid mihi blandi-
tias intenditis? cur insultatis? cur minas infertis?
cur mortem paratis? Nunquid me devorare et iter
meum impedire putatis? quidquid machinemini,
quidquid in me operemini.

Nonne Deo subjecta erit anima mea? Et illi sub-
jecta, nunquid casum timet? Minime. Quantumcun-
que enim ascendam, non timeo lapsum, dum sub
illo sim positus. Securus transcendam, dum ad illum
conscendam. Revera illi semper subjecta erit anima
mea, quia sibi mundum subjecit. Non enim se subje-
cit Deo, qui subjacet mundo. Et merito Deo subjecta
erit, nam *ab ipso salutare meum*, id est Christus
Dominus in quo est salus mea, in quo salutari est
mihi exemplum patientiæ. Et revera ipse salvare
potest, quia cum sit homo, non est solum homo.
Homo enim potest sibi homini esse damnatio, non
autem potest sibi homini esse salvatio. Nam et ipse,
ut Pater qui misit illum, est *Deus meus*. Et quia
Deus, ideo *et salutaris meus*. Hoc modo est Deus
meus, quia est *susceptor* causæ meæ ad defendendum.
Et ideo *non movebor a Deo meo amplius*. Movit me
prius manus peccatoris, cum sub eo esse nolui, dum
me in superbiam erexi. Sed nunc sub illo positus non
timebo lapsum. Quod alibi, *Non veniat mihi pes su-
perbiæ (Psal. xxxv)*: hoc modo, *Nonne Deo subjecta
erit anima mea*. Quod ibi, *Et manus peccatoris non
moveat me (Ibid.)* hic, *non movebor amplius*. Et
quia Deo immittitur anima mea, et amplius *non mo-
vebor*: ergo *quousque irrutis in me hominem*, atten-
dentes humanitatem meam, et non attendentes divi-
num præsidium? *Quousque*, id est, usque ad quem
finem, *irrutis* exsecrando, insultando, insidiando,
persequendo, occidendo? Nunquam militi Christi
bella desunt, quia dum sunt civitates nunc simul
mistæ: una Jerusalem, altera Babylonia; una hæc,
una illa. Unus hic rex, unus ibi; unus hic populus,
unus ibi: isti pugnant pro justitia, illi pro injustitia;
isti pro veritate, illi pro falsitate. Isti ut destructa
construant, illi ut constructa destruant, et tamen
hæc civitas ex illa congregatur. Non enim prius spi-
rituale, sed quod carnale: illa prior tempore, hæc
autem prior dignitate. Quod autem hæc ex illa pro-
cedat, præfiguravit Jerusalem quæ constructa est
secunda civitas, destructa priori, cum tamen prima
civitas quam Cain ædificavit, per se sit constructa.
Frustra *irrutis in hominem*, quia perfert homo quod
potest homo, tamen ejus auxilio qui pro homine
factus est homo. Revera *irrutis*, quia *interficitis vos
universi*, scilicet et qui intus estis et extra misti et
separati, nunc tolerandi, quandoque separandi. *Ir-
rutis*, incumbitis mihi *tanquam parietis inclinato*, id

est, tanquam si paries qui cito dejici possit quasi inclinatus ad ruinam : quia vobis humilior, vestrae salutem me inclino, et tanquam maceris depulsæ. Maceria est siccus murus sine cemento, qui impulsus facile dejicitur. Aliter : Nolite irruere, nolite interficere, si non attenditis injustitiam, saltem vestram attendite damnationem : quia nos foris interficiendo, universi interficitis vos interius. Interficiendo corpus nostrum, interficitis animam vestram : dum incumbitis mihi tanquam parieti inclinato et maceris depulsæ : quia cadit pius ad damnationem impii, sicut paries super illos qui incaute dejiciunt. Verumtamen pretium meum cogitaverunt repellere. Quasi dicat : Ego illas de innocentia conveni, ego illos sic monui, et tamen cum non possent me a pertis impugnationibus movere ab incepto cursu, invidentes mihi, quia honor bonorum torquet cor impiorum, cogitaverunt per insidias pretium meum, id est, coronam meam, bravium meum avertere, dum cursum meum parabant impedire, ne consummarem hanc meam vitam, exprobrando difficilem, et nulli possibilem dicendo. Hic notantur falsorum Christianorum impedimenta, qui blanditiis et malis persuasionibus militibus Christi, occulte impedimenta parant, erubescens aperte impugnare. Ipsi impedimenta parabant : sed ego cucurri nulla hujus vitæ illecebra detentus, nullius minis vel terroribus retractus. Et in siti cucurri, id est in desiderio transformandi mihi eos, et trahendi in corpus Christi : quæ sitis præfigurata est in capite illius vituli, quod Moyses descendens de monte, accepta lege, in ignem misit et diminuit, et in aqua miscuit et dedit populo bibere (Exod. xxxii). Caput vituli quod fuit caput idoli, significat populum Babylonis, qui populus in ignem tribulationum mittitur, et per Moysen, id est, doctorem, eruditus comminuitur, id est, humiliatur ad penitentiam et post mittitur in aquam, id est, baptizatur, et sic transfertur in corpus fidelium. Et opus erat ut illos mihi conformarem, quia ore suo scilicet dolose benedicebant, et corde suo maledicebant : ore prætendentes veritatem, ut sic facilius et occultius ducerent ad mendacium, et corde tegentes falsitatem. Hoc notatur hæreticorum pravitas. Verumtamen, id est, quanquam tot impedimenta et tot insidiæ mihi parentur, o anima mea, sustine omnia : et ut sustinere valeas, subjecta esto Deo, qui dat tolerantiam. Et merito Deo, quoniam ab ipso patientia mea. Venit dolor meus, veniet

A servando ; vel adjutor glorificando, et ideo non emigrabo. Migrabo de tabernaculo, sed non emigrabo de palatio ; quia in Deo erit tunc salutare meum, id est, interior salvatio ; et gloria mea, id est, honor immortalitatis : ipse enim erit omnia in omnibus. Interim autem dum in via sum, dum nondum perveni, est Deus auxilii mei, ut non deficiam, et ideo spes mea in Deo est, ut perveniam ad coronam. Ergo meo exemplo sperate in eo, et non in mundo, congregatio omnis populi : sive intra positi, sive extra, aperti inimici vel occulti, quia ipse vos salvabit, et ipse glorificabit. Et ut in eum possitis sperare, effundite, id est, evacuate, corda vestra coram illo, non coram hominibus ; vel effundite coram illo, consideratione illius, vel dum ille suscipiat : vel exite, transcendite corda vestra, ut de illo cogitare sufficiatis.

B Transit, quidquid corde concipis præter ipsum. Ipse manet, in eum effunde quidquid sollicitudinis concipit cor tuum. Tunc ipse videt, cum veram confessionem peccatorum facimus ; effundite dico, lacrymabiliter deprecando, humiliter confitendo, veraciter penitendo, non fallaciter credendo. Ideo coram illo effundite, quia quod per vos non potestis, ipse faciet. Deus adjutor noster hic perducendo in æternum. Adjutor est vocando, justificando, conservando. Sed icet eos moneam in Deo sperare, et non in sæculo, Verumtamen vani filii hominum, id est, vanis dediti, scilicet temporalibus commodis ; mendaces, decipientes alios ; filii hominum, id est, imitatores primorum, subaudis entes in stateris, vel simulantes æquitatem, ad hoc ut decipiant ipsi de vanitate, subaudis temporalibus in æternas. Ut decipiant ipsi de vanitate in idipsum, quamvis diversi et multiplices sint errores, de vanitate tamen omnes idipsum sentiunt, qui ejus sunt civitatis, qui regem habent diabolum. Ergo miserandi, semper monendi ; unde dicit : Nolite sperare. Sicut hic sefellerunt alios, ita et ibi fallentur : non quod ibi falsa sint tormenta, sed quantum ad boni reputationem, nullius pretii sunt ; vel mendaces sunt filii hominum in stateris, id est, in commerciis suis, a parte totum ; quia pondus et pondus, mensura et mensura, abominatio apud Deum (Prov. xx). Augustinus : « Attendis cui libras, et non attendis quo libraris. » Ipsi de vanitate in idipsum, id est, omnes in vanitate concordantes. Nolite sperare in iniquitate. Quasi dicat : Ego dixi, sperate in eo. Si autem in eo sperare vultis, nolite sperare in iniquitate, id est in divitiis, quæ sunt mammona iniquitatis, quia omnis dives aut iniquus, aut hæres iniqui. Verumtamen vani filii hominum, ex quadam compassione interposuit Idithu : hoc ad divites. Vos autem pauperes, rapinas nolite concupiscere. Rapis tu quisque aliena, et nescias a quo rapiaris. Rapis pecuniam, perdis innocentiam : et sic interius rapit te leo ille, qui rugiens circuit quærens quem devoret (I Petr. v). O iniquum commercium, o damnosum

fuerum, acquirere pecuniam, ut amittas justitiam. Noli ergo rapere, noli de paupertate timere; quia qui pascit latronem, pascit innocentem: quia pascit damnandum, pascet salvandum. Vel nolite putare ut divitiæ ex iniquitate acquisitæ vobis prosint, cum inde benefacitis. Quasi dicat: Dives, noli aliena rapere, quia non cogit necessitas. Audi. *Divitiæ si affluant, nolite cor apponere*, id est, non eas ametis, non in eis speretis, non ibi cor figatis, ne simul effluatis. Quod enim affluit, potest et effluere: vana iniquitas, florere ad tempus. Miles Christi Idithun; qui huc usque locutus est eos quos infra se vidit, invitans eos ad cursum, hortans omnes spem ponere in Domino, et dehortans sperare in sæculo, supponit utriusque rei rationem, et convertit se ad Deum, quasi familiariter sic loquens, quasi sic dicens: Sperandum est in te, o Domine, et non est sperandum in vanitatibus hujus sæculi: quia, o Deus, tu reddes unicuique juxta opera sua: injustis poenam, justis coronam. Et hoc facies ex potestate et ex misericordia, quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia: potestas qua malos damnas; misericordia, qua bonos remuneras. Potestas, id est, justitia est in eo, ne præsumas de misericordia, ne autem desperes de justitia, misericors est. Potestate superbos humilias, misericordia humiles exaltas. In his duobus omnia scripta vel dicta patriarcharum, prophetarum et apostolorum, continentur. Amemus ergo misericordiam, timeamus potestatem, et sic amemus misericordiam, ut non contemnamus potestatem; sic timeamus potestatem, ut de misericordia tamen non desperemus. Timeamus ego ejus supremam potentiam: quidquid vult facere, potest, et tamen nihil facit nisi juste, etsi interdum occulte. Potestatem habet diabolus, sed sub illo. Nihil enim potest nisi permissus, et quantum permissus, et quando permissus. Et potestate Deus permittit suos tribulari: ex misericordia facit proventum, ut possint sustinere (I Cor. x). Et hoc quasi dicat: Ex me non habeo quod vobis dico, sed *audivi hæc duo de potestate Dei et de misericordia, a Deo scilicet cui subjecta est anima mea*. Quasi sic dicat: Transiliendo omnia mundana, multa audivi, multa cognovi, inter quæ et hæc duo humano generi necessaria, scilicet ut misericors sit Deus et potens. Et non mirum, quia ascendi etiam usque ad hoc, ut intelligerem, quod *semel locutus est Deus*, id est, genuit ex se Verbum, vel omnia fecit in Verbo antequam fierent, sine initio et sine fine. Quæstio: Quomodo *semel*, si *duo* audivit? Per multos quidem et multa locutus est, sed id totum ab eo qui *semel locutus est*, quia solum genuit verbum. Ad quod iste transilierat, et semel omnia fecit in Verbo antequam fierent. Ante enim fuerunt simul in dispositione consilii, quam in species producerentur. Et quia *hæc duo audivi* et a Deo accepi, nolite ergo contemnere me hæc utilia vobis persuadentem. Aliter in voce capitis: *Docet caput nostrum membra sua quomodo mundus iste sit transiliendus, proponens se suis exemplum.*

A Anima primi Adam non fuit subjecta Deo, et ideo a manu peccatoris mota humanitas Christi. Nonne Deo *subjecta* erit anima mea? Erit utique, quia *non mihi* veniet *pes superbiæ*. Ab ipso enim, scilicet Verbo mihi unito, salutare meum, non a me homine: a se enim sibi homini damnatio, a Deo autem salvatio. Nam et ipse, scilicet Verbum, et Deus meus creatione prima, *salutaris meus*, id est, meorum creatione secunda, *susceptor meus* de massa perditorum vel de sepulcro, et ideo *non movebor amplius*. Motus sum prius in massa, sed non amplius moriar. Et quia *Deus salvator meus*, ergo *quousque irrucitis in hominem*, o Judæi, ad interficiendum? et quasi illi dicant: Nos non quærimus te interficere: Certe, inquit, universi vos interfecitis, etsi in gladiis, tamen in linguis vos *irrucitis* mihi, qui sum tanquam *paries inclinatus et maceria depulsa* opprimens vos per mortem meam: veruntamen quanquam admonui *pretium meum*, ne in nomine meo omne genu flectatur, ore suo benedicebant, *Viam Dei in veritate doces* (Matth. xxi): et corde suo maledicebant, *Non est hic homo a Deo* (Joan. ix). Si de falsis Christianis, confitentur se nosse Deum, factis autem negant. *Deus auxilii*. Non ego mihi ipse auxilium, non ego gloria, sed gloria mea Deus auxilium dans. *Sperate in eo*, habentes me exemplum, *effundite coram illo corda vestra*, evacuate vitiiis, ut impleantur virtutibus. *Adjutor noster*, quantum ad massam hoc dicit, secundum illud Apostoli: *Si nos ipsos judicaremus non utique judicaremur* (I Cor. xi).

PSALMUS LXII.

PSALMUS DAVID, CUM ESSET IN DESERTO IDUMÆÆ.

« Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo. Sitivit in
« te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea.
« In terra deserta, in via et in aquosa, sic in sancto
« apparui tibi, ut viderem virtutem tuam et gloriam
« tuam. Quoniam melior est misericordia tua super
« vitas, labia mea laudabunt te. Sic benedicam te in
« vita mea, et in nomine tuo levabo manus meas.
« Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea, et
« labiis exsultationis laudabit os meum. Si me-
« mor fui tui super stratum meum, in matutinis
« meditabor in te, quia fuisti adjutor meus. Et in
« velamento alarum tuarum exsultabo, adhæsit anima
« mea post te, me suscepit dextera tua. Ipsi vero in
« vanum quæsierunt animam meam, introibunt in
« inferiora terræ, tradentur in manus gladii, partes
« vulpium erunt. Rex vero lætabitur in Deo lauda-
« buntur omnes qui jurant in eo, quia obstructum
« est os loquentium iniqua. »

ENARRATIO.

Idumæa interpretatur *terrena*, et significat vitam humanam. Desertum Idumææ est sæculum præsens, ubi multis et magnis miseriis subjacetur. Quod enim desertum majus, quod periculosius, quam illud, quod dum quis peregrinus ingreditur, non invenit habitatores, et ideo nullam consolationem? Exire non potest, quia viam ignorat. Manere difficile, quia

non invenit refectionem, cum ibi sit aquæ penuria. Tale fuit hoc sæculum et adhuc est, quantum ad se quousque Deus misertus nostri, misit Filium suum in hoc desertum, qui et ipse inhabitavit, et suos inhabitare fecit, et viam aperuit qua exeundum esset, et aquam dedit, id est verbum doctrinæ suæ, qua reficeremur, qua cum Deo loquentes, consolationem haberemus. Instruit ergo nos caput nostrum, verus David, in voce sua et membrorum qui in hoc deserto positi agere debeamus. In quo *beati qui esuriunt et sitiunt justitiam (Matth. v)*, qui sentiet in sitiendo, sentiet in reficiendo. Sitiendi locus hic, non reficiendi; macrescendi, non saginandi.

Deus, scilicet omnium per naturam, *Deus meus* per gratiam, *ad te vigilo*, non ad desertum istud: te solum desidero. Ille ad Deum vigilat, qui sæculo dormit. Duæ sunt dormitiones, sicut duæ vigiliæ: una corporis, altera animæ. Dormitio corporis interdum est necessaria, ut per quietem recreetur quo sufficiat motibus semper agentis animæ. Dormitio animæ est, oblivisci Creatoris sui: unde dicitur: *Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus (Eph. v)*. Vigiliæ animæ est, Deum suum semper in memoria habere, illum sitire, illum desiderare, bona conversione et vita ad illum tendere. De qua vigilia hic dicit, *vigilo*, id est, bona operatione et omni studio cor meum ad te promerendum se extendit. *De luce*, id est, de tua illuminatione; tu dedisti mihi hanc lucem, id est, hunc intellectum; juxta Apostolum: *Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino (Ibid.)*. Vel *vigilo*, id est studiosa et assidua operatione sollicitior. *Ad te*, id est, ad mandata tua exsequenda. De luce ad similitudinem, id est, studiose, sicut boni operarii, qui summo diluculo surgunt ad opus, Cassiodorus: Ipsa repetitio venerandi nominis, affectum piæ deprecationis ostendit, *Deus. Deus meus*. Ideo *ad te vigilo*, quia *sitivit in te anima mea*. Nemo enim ad Deum vigilat, nisi eum prius sicut. Sitis animæ desiderium est; *sitivit anima mea in te*, id est, desideravit non ea bona quæ sunt in hoc deserto, sed ea quæ sunt *in te*, scilicet æternam requiem, æternam beatitudinem, quæ nusquam est nisi *in te*. Subjacet enim multis passionibus, cupit, metuit, dolet, gaudet: hinc ira turbat, odium, invidia, et innumera hujusmodi. Et ideo *sitivit anima mea in te multipliciter*, id est, propter multiplicem passionem, multiplicem desiderat curationem. Et non solum *anima*, sed et *caro mea sitivit in te*, exspectans resurrectionem, ut anima beatitudinem: sed et illa *quam multipliciter*, id est multo plus quam anima; quia *anima* impassibilis, *caro* autem mortalis et passibilis. Non *caro sitivit*, sed *anima*, considerans multiplicem defectum carnis: quia *vigilat*, et in hoc lassatur; dormit, et in hoc lassatur; stat, sedet, comedit, esurit: et in his omnibus lassitudo et satietas, et ideo nulla requies. Et hanc sitim habeo in hac vita ubi sitiendum est: quia est plena indigentia, scilicet *in terra deserta et invia et inaquosa*. Deserta est

hæc via: quia quantum ad se, nullus eam excolit, nullus inhabitat. *Invia* est, quia quantum ad se, nullam habet viam quæ ad vitam ducat, imo plena est multis erroribus. *Inaquosa* est, quantum ad se: quia non habet aquam vivam qua reficitur anima, scilicet spiritualem gratiam vel doctrinam verbi Dei; sed veniens Filius Dei in hanc desertam terram, coluit eam virtutibus, opere et doctrina per se et per suos: et viam ostendit qua exiremus, et ad patriam rediremus, scilicet exemplum vitæ suæ nobis proposuit, ut tandem de hac corruptione transiremus ad incorruptionem, sicut ipse mortuus est et resurrexit, et aquam dedit qua hic interim reficeremur, id est doctrinam Verbi sui, præcepta sua, quibus familiariter cum eo loqueremur. *Sic*, id est sitiendo in te, *in sancto subaudis desiderio, apparui tibi*, id est complacui, dignus fui ut me videres: quod non fit nisi per humilitatem. Sicut per superbiam a Deo recedimus, ita in humilitate Deo apparemus, confitendo et infirmitatem nostram, sitim nostram. Ad hoc *apparui, ut viderem*, id est ut me cognoscere faceres *virtutem tuam*; *virtutem*, quam habeo quod anima mea non recedit a te sitiens, te desiderans: *tuam esse, non meam*. *Et gloriam tuam*, id est immortalitatem et incorruptionem, quam nunc habeo in spe, quandoque habiturus in re: *tuam esse, non meam*: vel omnem *meam virtutem* et omnem *gloriam*, a te esse. *Quid enim habes quod non accepisti (I Cor. iv)?* Aliter sic: id est ut prius hic sitiret *anima mea et caro, apparui tibi*, quia novit Dominus qui sunt sui (II Tim. ii). Vidisti me, *ut viderem te*: ita *apparui*, ut hoc attribuam. Appareamus ergo ei in sanctitate, ut *virtutem ejus*, videamus *et gloriam*, id est Christum. *Ut viderem virtutem tuam*, et infirmitatem meam: *et gloriam, tuam* meam autem ignominiam. Et sicut in te gloriantur, non in me, ideo *tuam virtutem et gloriam tuam*. *Quoniam melior est misericordia tua super vitas*. Vita illa animæ et corporis, quam mihi dedisti per misericordiam tuam, sine præcedentibus meritis meis, gratis vocando, gratis peccata condonando, gratis justificando, *melior est super vitas* illas omnes, qua suppetunt sibi mortales in diversis studiis. Et quia vita illa sancta quam dedisti mihi, per misericordiam tuam, melior est omni vita quam ego mihi possem appetere, *labia mea* (Christi meorum) *laudabunt te*, non me. Exteriora labia non erubescant te confiteri coram hominibus. *Sic*, id est laudando exterius, *benedicam te in vita mea*, id est laudabiliter vivendo multiplicabo laudes tuas, et non solum ego laudabo te verbis et opere, sed ad exemplum aliorum *levabo manus meas*, id est bonam operationem meam aliis proponam ad imitandum. Gregorius: sic fiant opera vestra in aperto, quatenus intentio sit in occulto; quod sequitur: Et alios *levabo in nomine tuo* glorificando, non meo; ut videntes *opera vestra bona glorificent Patrem vestrum (Matth. v)*, hoc petens a te, *sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea*. *Adape est*:

pinguedo illa quæ interiora amplectitur: pinguedo, A
obesitas et crassitudo circa cutem. *Repleatur ergo
anima mea*, non caro mea non adipe nec pingue-
dine, quia vile esset quod peterem, quod etiam bru-
tis animalibus prestat; sed *sicut adipe*, id est, sa-
pientia, qua carens anima, sicca est et macra: et
sic *pinguedine repleatur*, id est operatione sancta-
rum virtutum, per quam operationem foris eniteat
sapientia animæ; ut sic saginata, tandem fiam tibi ac-
ceptabilis hostia, offerens tibi vitulum labiorum, quod
et sequitur: *Et labiis exultationis laudabit os meum*.
Modo labia orationis dum sum in terra deserta, sitio.
Quandiu enim sitis, durat oratio; sed cum cessa-
bit sitis, cessabit oratio et sequetur laudatio. Omnis
fortitudo animæ in his duobus consistit, sapientia
et virtute. Aliter: *Labia mea laudabunt te* hoc mo-
do, vel *benedicam te in vita mea*: quod viro et quod B
tibi adhæreo, tibi attribuam, non mihi, totum mi-
sericordiæ tuæ; et *in nomine tuo levabo manus meas*,
id est, orabo levatis manibus ad te, imitando illum
qui pro me orando extendit manus in cruce. Per
manus, opera accipimus, quia manibus operamur.
Orantes levamus manus, ut si opera ab oratione
discrepant, fiant orationi consona. *In nomine tuo*,
id est principaliter te petam in levando *manus*; vel,
levabo in nomine tuo: si bonum facio, in te mihi
bonum erit, non in me. Sic, subaudis hæc faciam,
hac intentione, hoc desiderio, ut anima mea quæ
modo sitit, modo amara est, *repleatur sicut adipe
et pinguedine*, id est, virtutum abundantia et æter-
no gaudio. Et tunc *labiis exultationis laudabit os
meum*, ut supra. Et revera laudabo te, tandem ex- C
sultando, quia nunc interim *in matutinis meditabor
in te* in studio operum meorum: quia qui studiosi
sunt, in matutinis surgunt ad opera. *Meditabor in
te*, assiduus ero in illis operibus, in meditatione
tui, quia ad honorem tuum faciam omnia. Ideo *in
te, quia tu fuisti adjutor meus*, ut perficerem ea. *In
matutinis meditabor*, id est in labore. *Si memor fui
tui super stratum meum*: a majori, id est, si te qui-
eti præposui. Qui dum quietus est super Christum
meditatur: dum ad opus venit, memor est Chri-
sti. Si quietem quam habere potui, propter te in-
terrumpi: vel ut in persona capitis dicatur, et tunc
repleta anima mea, id est meorum, *sicut adipe et
pinguedine labiis exultationis laudabit os meum*, id
est meorum. In quo illa laus, ostendit. *Laudabunt D
te in matutinis*, id est in suis resurrectionibus:
quia quot justi, tot matutini. *Fulgebunt justi sicut
sol in regno Patris eorum* (Matth. xiii). Tunc medi-
tabuntur *in te*, id est, omnis eorum cogitatio erit
in laude tua, quia jam non erit aliud amplius un-
de solliciti sint: Amplius enim *non erit neque luc-
tus, neque clamor, neque ullus dolor* (Apoc. xxi). Ideo
te laudabunt, *quia tu fuisti adjutor meus*, id est
meorum, ut ad illam beatitudinem pervenirent.
Ego tunc laudabo te *in matutinis*, si hic *memor fui
tui super stratum meum*. Nemo est qui non sit me-
mor strati sui, scilicet qui non consentiat carni. Sed

si *memor est Dei super stratum*, id est, magis Deum
diligit quam carnalia desideria, in matutino suo lau-
dabit eum et tunc exultabo ego et mei *in velamento
alarum tuarum*, id est in protectione tua, vel in di-
lectione Dei et proximi. Ideo ibi in tua protectione
exultabo, quia *adhæsit anima mea*, id est, glutino
charitatis firmiter tibi vineta fuit hic: sed tamen
post te, non ut te vellet præcedere vel tecum ire,
ut Petrus, qui dicebat Domino: *Propitius esto, Do-
mine, tibi, et ne facias hoc*: cui a Domino dictum
est: *Vade retro, Satanas* (Matth. xvi). Quasi dicat:
Non te oportet præcedere, sed sequi. Qui disposi-
tione sua in Christo vult vivere, præcedere vult,
non sequi: tene autem charitatem sic, ut in om-
nibus Christum sequaris interim in permistione, ut
suscipiaris postmodum ad dexteram ejus in separa-
tione. Et ut anima mea tibi adhæreret, *me suscepit
dextera tua*, id est, propitiatio tua de massa perdi-
torum: vel, si caput, divinitas me hominem suscepit
de sepulcro. Velego ad dexteram; ipsi autem Idumæi
qui me occiderunt, quid? *Introibunt in inferiora terræ*,
id est, disponent pro terrenis occidere Christum. Qui
enim contra salutem suam quæ sunt terrena sequitur
dum inferiorem se terra facit, sub terra est; et
quid de illis? amiserunt locum et gentem, quod ut
non amitterent, Christum occiderunt (Joan. xi).
Quomodo dati sunt in gladium Romanorum? quia
rejecerunt Agnum Dei, dicentes: *Regem non habemus
nisi Cæsarem?* (Joan. xix). Et quid *rex? læta-
bitur in Domino*; non occidet in eo quod Deus, sed
gloriantur. Et quid sui? gloriosi commorant in eo
vivere: confusi autem sunt et dispersi, qui conjura-
runt contra eum, dicentes: Oportet unum mori;
ipsi vero qui non adhæserunt, quibus fuit proposi-
tum exemplar bene vivendi, si vellent, *quæsierunt
animam meam*, id est, vitam meam, non ad imitan-
dum, sed ad prodendum: sed *in vanum*. Tria fue-
runt quibus maxime quæsierunt vitam Domini ad
perdendum, sed frustra: ut nomen illius deleretur
de terra, ut mundus post eum non abiret, quod ex
magna fuit invidia, ut non amitterent locum et gen-
tem. Sed crevit nomen ejus, quia mortuis resurrexit:
et crevit fama ejus per totum mundum. Jam mun-
dus post eum ablit, et ipsi amiserunt locum et gen-
tem, et ideo *in vanum quæsierunt animam meam*.
Ideo quærent animam meam ad perdendum, quia
pluris facient terrena quam se, scilicet *introibunt in
inferiora terræ*. Ille intrat terram, qui terræ, id est,
carni suæ, consentit. Ille autem intrat *in inferiora
terræ*, qui quæ infra sunt pluris facit quam se. Et
quia quæsierunt perdere animam meam, *tradentur
in manus gladii*, id est, in potestatem gladiatorum
Titi et Vespasiani. Et *erunt partes vulpium*, id est,
præda Romanorum principum; qui principes vulpes
dicuntur propter dolositatem. Vulpes inter alias
bestias animal est omnino subdolum, quod et frau-
dibus cibum quærit, et salutem suam callida illu-
sione custodit. His merito callidi homines compa-
rantur, qui simulata versutia iniquitates suas effi-